□适用不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 募集资金 185,261.62 183,323.70 0 0
银行理财产品 自有资金 39,072.76 34,611.84 0 0

广东绿通新能源电动车科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

70

合计 224,334.38 217,935.54 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用不适用

（2）委托贷款情况

□适用不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

适用 □不适用

合同

订立

公司

方名

称

合同

订立

对方

名称

合同

标的

合同

签订

日期

合同

涉及

资产

的账

面价

值

（万

元）

（如

有）

合同

涉及

资产

的评

估价

值

（万

元）

（如

有）

评估

机构

名称

（如

有）

评估

基准

日

（如

有）

定价

原则

交易

价格

（万

元）

是否

关联

交易

关联

关系

截至

报告

期末

的执

行情

况

披露

日期

披露

索引

绿通

科技

广东

绿景

建设

有限

公司

建设

工程

（新

建厂

房）

2021
年 02
月 24
日

- - 无 无

根据

市场

价格

公允

定价

16,84
4.50

否 无
履行

完毕

2023
年 03
月 01
日

巨潮

资讯

网

（w
ww.c
ninfo.
com.
cn）
上刊

登的

《首

次公

开发

行股

票并

在创

业板

上市

招股

说明

书》

注：上述交易价格为合同实际结算金额。

十六、其他重大事项的说明

□适用不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

广东绿通新能源电动车科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

71

十七、公司子公司重大事项

□适用不适用

广东绿通新能源电动车科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

72

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
52,443,799

100.00
%

903,578 26,673,688 -1,355,367 26,221,899
78,665,69

8
74.99%

1、国家持股

2、国有法人

持股
4,356 2,188 -6,544 0

3、其他内资

持股
52,443,799

100.00
%

897,892 26,670,831 -1,346,824 26,221,899
78,665,69

8
74.99%

其中：境

内法人持股
18,056,417 34.43% 894,538 9,475,455 -1,341,786 9,028,207

27,084,62
4

25.82%

境内自然

人持股
34,387,382 65.57% 3,354 17,195,376 -5,038 17,193,692

51,581,07
4

49.17%

4、外资持股 1,330 669 -1,999 0

其中：境

外法人持股
1,330 669 -1,999 0

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
16,586,422 8,293,211 1,355,367 26,235,000

26,235,00
0

25.01%

1、人民币普

通股
16,586,422 8,293,211 1,355,367 26,235,000

26,235,00
0

25.01%

三、股份总数 52,443,799
100.00

%
17,490,000 34,966,899 52,456,899

104,900,6
98

100.00%

（1）股份变动的原因

适用 □不适用

1）2023年 2月，经中国证监会《关于同意广东绿通新能源电动车科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》

（证监许可〔2022〕2678号）同意注册，公司首次公开发行人民币普通股（A股）股票 1,749.00万股，并于 2023年 3月

6日在深交所创业板上市。本次发行后，公司总股本由 5,244.3799万股变更为 6,993.3799万股。

2）2023年 5月 25日，公司实施 2022年年度利润分配暨资本公积转增股本方案，以公司上市后总股本 6,993.3799万

股为基数，向全体股东每 10股派发现金 9.00元（含税），合计派发现金股利 62,940,419.10元（含税）；同时以资本公

积向全体股东每 10股转增 5股，合计转增 3,496.6899万股，转增后公司总股本由 6,993.3799万股为 10,490.0698万股。

广东绿通新能源电动车科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

73

3）2023年 9月 6日，首次公开发行网下配售限售股份 1,355,367股上市流通。

（2）股份变动的批准情况

适用 □不适用

1）公司首次公开发行股票并上市的批准情况：2022年 11月 4日，中国证监会核发《关于同意广东绿通新能源电动

车科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕2678号），同意公司首次公开发行股票的注册

[…]

未分配利润 167,131,283.28 12,275.77 167,143,559.05

母公司财务报表项目
2022年 1月 1日

原列报金额
累计影响数

2022年 1月 1日
调整后列报金额

递延所得税资产 2,113,048.41 815,455.35 2,928,503.76

递延所得税负债 803,179.58 803,179.58

未分配利润 167,131,283.28 12,275.77 167,143,559.05

合并财务报表项目
2022年 12月 31日/2022年度

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 3,098,030.24 256,606.69 3,354,636.93

递延所得税负债 136,521.09 240,040.96 376,562.05

未分配利润 478,931,897.86 16,565.73 478,948,463.59

所得税费用 46,993,875.40 -4,289.96 46,989,585.44

广东绿通新能源电动车科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

135

（2）重要会计估计变更

□适用不适用

（3）2023年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按税法规定计算的销售货物、服务收入为基础计算销项税额，在扣除当期允许

抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
13%注

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计征 5%

企业所得税 应纳税所得额 15%
教育费附加 按实际缴纳的增值税计征 3%
地方教育附加 按实际缴纳的增值税计征 2%

注：根据《财政部国家税务总局关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通知》（财税〔2012〕39号）规定，公司

出口自产产品增值税适用免抵退税管理办法，2023年度出口免征增值税，出口退税率为 13%。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

不适用 不适用

2、税收优惠

公司于 2017年 12月 11日获得广东省科学技术厅、广东省财政厅、广东省国家税务局、广东省地方税务局联合颁发

的编号为“GR201744010350”的《高新技术企业证书》，有效期为三年，2023年 12月 28日取得新的《高新技术企业证

书》，证书编号为“GR202344006452”，有效期为三年。公司 2023年度按 15%的优惠税率缴纳企业所得税。

七、合并财务报表项目注释

下列所披露的财务报表数据，除特别注明之外，“期末”指 2023年 12月 31日,“期初”指 2023年 1月 1日,“本期”指

2023年度，“上期”指 2022年度。

母公司财务报表项目

2022年 12月 31日/2022年度

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 3,098,030.24 256,606.69 3,354,636.93

递延所得税负债 136,521.09 240,040.96 376,562.05

未分配利润 478,931,897.86 16,565.73 478,948,463.59

所得税费用 46,993,875.40 -4,289.96 46,989,585.44

广东绿通新能源电动车科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

136

1、货币资金

单位：元

项目 期末余额 期初余额

银行存款 2,012,641,415.56 171,993,427.77

其他货币资金 577,279.03 566,515.24

合计 2,013,218,694.59 172,559,943.01

其中：存放在境外的款项总额

因抵押、质押或冻结等对使用有限制

的款项总额
577,279.03 566,515.24

其他说明：

因抵押、质押或冻结等对使用有限制的款项系用电保证金 577,279.03元。

2、交易性金融资产

单位：元

项目 期末余额 期初余额

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产
231,515,123.29

其中：

银行理财产品 231,515,123.29
合计 231,515,123.29

3、应收账款

（1）按账龄披露

单位：元

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1年以内（含 1年） 223,268,339.70 189,862,598.56

1至 2年 135,066.78 2,098,633.86

2至 3年 1,881,775.59 192,940.63

3年以上 489,859.18 333,054.73

3至 4年 170,612.42 100,678.37